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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению дискурсивной

практики легитимации институционализированных ценностей в педагогическом

дискурсе, который рассматривается как транслятор основных направлений

доминирующей идеологии государства и ее ценностных установок, имплицитно

формирующих ценностную картину мира каждого нового поколения

представителей лингвокультурного сообщества.

Традиционно институт образования как источник ценностных установок

изучается через призму педагогики и культурологии. Однако воздействующая

сила дискурса как средства формирования социальных практик сообщества

определяется теми языковыми средствами и коммуникативными приемами,

которые используются для его реализации.

Таким образом, актуальность исследования связана с тем, что оно вносит

вклад в решение глобальной задачи изучения средств и механизмов языкового

воздействия на различные социальные таргет-группы. Критический дискурс-

анализ, лингвистика информационно-психологической войны, теория речевой

аргументации ‒ направления, которые сегодня активно разрабатываются в

лингвистике. В данном диссертационном исследовании этот вектор продолжается

за счет применения к материалу институционального педагогического дискурса

теории легитимации. Последняя призвана ответить на вопрос о том, как ценности,

феномены, явления, статус которых в определенной социальной группе еще

нестабилен, намеренно укореняются в сознании ее представителей посредством

продуманного использования определенных дискурсивных стратегий.

Объектом исследования в работе является педагогический дискурс как

институциональный феномен. Предметом – средства, стратегии и динамика

реализации дискурсивной практики легитимации институционализированных

ценностей в педагогическом дискурсе.
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Цель диссертационного исследования – выявив и описав стратегии,

средства реализации дискурсивной практики легитимации

институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе, разработать

динамическую модель ее развертывания на примере японского

лингвокультурного сообщества.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Изучить эволюцию феномена «дискурс» в парадигме современного

гуманитарного знания.

2. Обобщить подходы к пониманию сущности и методологии описания

институционального дискурса.

3. Проанализировать институциональную природу педагогического

дискурса и раскрыть суть термина «институционализированные ценности» в

контексте дискурсивной парадигмы.

4. Рассмотреть подходы к изучению явления легитимации.

5. Уточнить место институционализированных ценностей, представленных

в современном педагогическом дискурсе Японии, в ценностной картине мира

лингвокультурного сообщества и обосновать необходимость рассмотрения

данных ценностей в качестве объектов легитимации в педагогическом дискурсе.

6. Выявить стратегии легитимации институционализированных ценностей в

японском педагогическом дискурсе и охарактеризовать языковые средства

реализации данных стратегий.

7. Проследить корреляции между стратегиями легитимации и

дискурсивными жанрами, в рамках которых стратегии реализуются.

8. На основе результатов дискурсивного анализа смоделировать культурные

сценарии, составляющие конечный результат действия дискурсивной практики

легитимации институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе.

Гипотеза исследования сформулирована следующим образом:

институционализированные ценности как неотъемлемая часть ценностной

картины мира определенного социума воспроизводятся и легитимируются в
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педагогическом дискурсе с помощью соответствующей дискурсивной практики,

которая имеет свою структуру, динамику и собственные средства реализации.

Для проверки гипотезы использованы методы критического дискурс-

анализа, контекстного, семантического и этимологического анализа, элементы

лингвокультурологического, а также качественно-количественного и

мультимодального анализа.

Новизна исследования состоит в том, что, во-первых, впервые в рамках

дискурс-анализа введен в научный оборот термин «институционализированные

ценности». Хотя процесс институционализации ценностей освещен в работах

Т. Парсонса, последний не использует понятие «институционализированные

ценности», которое появилось позднее в трудах Р. Д'Андрада, но исследователь

рассматривает данное явление в ином научном контексте, безотносительно к

лингвистической теории и теории дискурса. Во-вторых, в диссертации впервые

описана дискурсивная практика легитимации институционализированных

ценностей, реализуемая в рамках педагогического дискурса; в-третьих,

представлена и описана динамическая модель функционирования данной

практики, отправной точкой которой является совокупность ценностей,

«подлежащих» легитимации, а конечной – культурные сценарии, на

формирование которых в социо-когнитивном опыте школьников направлена

обсуждаемая в работе дискурсивная практика.

Теоретическая значимость работы связана с тем, что в русло

лингвокультурных и дискурсивных исследований вводится новый термин –

«институционализированные ценности», понимаемый как совокупность

моральных, идеологических, религиозных, эстетических установок и культурных

доминант сообщества, отвечающих интересам конкретного социального

института, который прилагает дискурсивные усилия для их воспроизводства в

ценностной картине мира каждого члена сообщества в качестве ориентиров,

формирующих его социальное поведение. Кроме того, доказано, что, хотя в

основе дискурсивной практики легитимации институционализированных
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ценностей лежит универсальный комплекс дискурсивных стратегий легитимации,

выявленный и описанный представителем школы социальной семиотики Т. ван

Леувеном, в рамках отдельной лингвокультуры проявляется специфичный набор

«предпочтительных» субстратегий и форм.

Полученные в исследовании выводы и наблюдения о природе

институционализированных ценностей и их воплощении в ценностной картине

мира представляют практическую ценность для преподавания таких вузовских

курсов, как «Лингвокультурология», «Социолингвистика», «Дискурс-анализ».

Основные положения работы будут полезны для специалистов по дискурс-

анализу и аксиолингвистике.

Материал исследования. В фокусе нашего исследовательского внимания

находится корпус текстов курса «Моральное воспитание» (道徳教育 /до:току

кё:ику/), основу которого составляют тексты учебника «Наша мораль»（私たちの

道徳 /ватаси-тати но до:току/) и комментариев к рабочим программам для

учителей японских школ младшей и средней ступени. В работе использованы

также методические материалы официального сайта Министерства образования,

культуры, спорта, науки и технологий MEXT Японии, японских интернет-

порталов для школьных учителей Doutoku-Info и Edupedia; практико-

ориентированные материалы японских университетов Хёго и Киото. Общий

объем проанализированного материала составляет более 1500 страниц.

Теоретико-методологическую базу исследования составили работы

отечественных и зарубежных ученых в области теории дискурса (В.И. Карасик,

М.Л. Макаров, М.Ю. Олешков, Е.И. Шейгал, Т.А. Ширяева, E. Benveniste,

M. Foucault, Z. Harris, M. Pêcheux, P. Sériot), критического дискурс-анализа

(T.A. van Dijk, N. Fairclough, T. van Leeuwen, R. Wodak), профессионального и

педагогического дискурса (Е.И. Голованова, Г.В. Димова, Т.В. Ежова,

В.И. Карасик, О.А. Каратанова, Е.А. Кожемякин, О.В. Коротеева,

Н.С. Остражкова, Т.А. Ширяева, A. Pennycook, R. Kubota, G. Toh), социологии
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(A. Comte, H. Spencer, K. Marx, M. Weber, E. Durkheim, P. Berger, T. Luckmann,

P. Bourdeau, T. Parsons), когнитивной лингвистики (Н.Д. Арутюнова, З.Д. Попова,

И.А. Стернин, A. Wierzbicka), теории легитимации (А.В. Колмогорова,

А.В. Скиперских, P. Berger, T. van Leeuwen, T. Luckmann, M. Suchman, E. Vaara,

M. Weber), японоведения (Т.И. Бреславец, Д.Г. Главева, Т.П. Григорьева,

Т.М. Гуревич, О.С. Новикова, В.В. Овчинников, А.Ф. Прасол, В.А. Пронников,

С.В. Чугров, T. Suzuki, T. Lebra, K. Abe, E. Handa, I. Kawai, K. Kitagawa, Y. Kondo,

Y. Mineii, K. Tanaka, K. Seki, T. Watanabe, K. Yoshida и др.) и китаеведения

(А.И. Кобзев, А.Е. Лукьянов, Ян Хиншун).

Положения, выносимые на защиту:

1. Педагогический дискурс, являясь частью институционального дискурса,

становится пространством воспроизводства, легитимации и передачи

институционализированных ценностей в лингвокультурном сообществе,

осуществляемых посредством дискурсивной практики легитимации

институционализированных ценностей.

2. Дискурсивная практика легитимации институционализированных

ценностей включает в себя ряд компонентов, которые находятся в

функциональной связи друг с другом: перечень предписываемых для

имплементации ценностей (объект легитимации) ‒ дискурсивные стратегии их

легитимации (инструменты легитимации) ‒ дискурсивные жанры (способы

легитимации) ‒ культурные сценарии, интегрирующие в себя ценности и

становящиеся частью социального опыта молодого члена сообщества (результат

легитимации).

3. Легитимация институционализированных ценностей в педагогическом

дискурсе реализуется за счет четырех дискурсивных стратегий (по


[…]


когнитивном опыте школьников прогнозируется институциональными авторами

Курса как результат реализации анализируемой нами дискурсивной практики

легитимации институционализированных ценностей.

Таким образом, в практической части исследования представлено описание

всех этапов реализации динамической модели дискурсивной практики

легитимации институционализированных ценностей в том виде, в котором они

манифестируются в дискурсе курса «Моральное воспитание»: дискурсивные

стратегии легитимации (инструменты реализации практики) обеспечивают через

посредничество определенных жанровых форм (способов реализации практики) и

на основе использования определенных языковых средств продвижение и

укоренение институционализированных ценностей в ЦКМ юных граждан.

Конечной, прогнозируемой институциональными авторами Курса, целью

совместного действия инструментов, способов и средств легитимации

институционализированных ценностей является их трансформация в сознании

реципиентов дискурса в культурные сценарии. Языковыми средствами,

маркирующими стремление институциональных авторов к достижению данного

результата, являются следующие языковые средства: грамматические

конструкции долженствования и императивности, конструкции с независимым

инфинитивом, формы гортатива и желательности; глаголы говорения,

мыслительной деятельности, оценочные прилагательные и слова-дейктики; на

уровне синтаксиса – придаточные условия, цели, наличие топика.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью диссертационного исследования является выявление и описание

средств реализации дискурсивной практики легитимации

институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе и

рассмотрение динамики ее реализации на примере японского педагогического

дискурса.

Тема исследования обусловила необходимость изучения феномена дискурса

в аспекте институциональности. Анализ обширного материала по критическому

дискурс-анализу показал, что педагогический дискурс может быть идеологически

ангажированным: с помощью него может осуществляться трансляция

нравственных ориентиров, ценностных установок и поведенческих паттернов,

продиктованных властными органами. Наиболее контролируемым представляется

письменный модус, поскольку занятия в школах невозможны без учебников,

образовательных программ и других письменных материалов.

Каждому институту, стремящемуся к воспроизводству власти, нужен статус

законности – легитимность. Важную роль в этом процессе играют

институционализированные ценности – совокупность моральных, идеологических,

религиозных, эстетических установок и культурных доминант сообщества,

отвечающих интересам конкретного социального института, который прилагает

усилия для их воспроизводства в ЦКМ каждого члена сообщества в качестве

ориентиров, формирующих его социальное поведение. Это тем более сложно и

требует специальных дискурсивных усилий в молодежной среде в силу

конкуренции со стороны других ценностных ориентиров, имеющих иную

социальную, культурную, национальную природу и происхождение. В этой связи

процесс передачи и закрепления ценностей в дискурсе требует привлечения

специальных механизмов, одним из которых становится легитимация.

В ходе исследования установлено, что институционализированные

ценности – неотъемлемая часть ЦКМ нации. Институционализированные
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ценности не только опираются на ЦКМ этноса, но и привносят в нее новое, таким

образом, модифицируя ее под влиянием действующей идеологической формации.

Для институционального закрепления новых ценностей используется практика

легитимации. И, что более важно, в воспроизводстве и легитимации нуждаются

не только инновационные, но и традиционные ценности – они тускнеют при

столкновении с новым временем и современными реалиями.

Современный японский педагогический дискурс представляет собой

сложный комплекс, базирующийся на синкретизме трех ценностных парадигм:

японской (синтоистской), китайской и европейской. Доминанты японской

ценностной парадигмы с давних времен регламентировали восприятие человеком

себя и своих связей с универсумом, однако они утрачивают свое значение при

столкновении с современными реалиями, а потому нуждаются в легитимации.

Истоки китайских ценностей лежат в религиозно-философских системах,

действующих в Китае: буддизме, даосизме, конфуцианстве, легизме. Данные

ценностные доминанты являются устоями, на которых держатся общественные

отношения, а потому их легитимация необходима для стабильного

функционирования властного института и осуществления контроля за

идеологическим воспроизводством общества. В условиях глобализации и

столкновения цивилизаций в Курсе появляются и доминанты европейской

ценностной парадигмы. Они тщательно отбираются, чтобы не вступать в

конфликт с ценностями других парадигм, а их легитимация – это инструмент

трансляции в мировое сообщество макропропозиции, нацеленной на

положительную самопрезентацию: «мы – часть современного глобального мира».

Воспроизводство и легитимация институционализированных ценностей

происходит в рамках дискурсивной практики легитимации. У нее есть свои

инструменты (дискурсивные стратегии), способы (дискурсивные жанры),

специфические языковые средства. Ее конечным результатом, ожидаемым

институциональными авторами педагогического дискурса, выступает

трансформация декларируемых в Курсе ценностей в культурные сценарии,
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являющиеся своеобразными матрицами социального взаимодействия для юных

граждан.

В ходе исследования выявлено, что номенклатура стратегий легитимации

институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе в целом

универсальна, однако количественный анализ показал, что у японской

лингвокультуры есть свои «предпочтительные» субстратегии и формы.

Каждая стратегия легитимации институциональных ценностей тяготеет к

определенному дискурсивному жанру, который, будучи заимствованным из

речевого жанра или литературного, попадая в поле институционального дискурса,

трансформируется под его идеологические цели. Кроме того, каждая стратегия

обладает специфическими языковыми маркерами различных уровней:

лексическими, морфологическими, синтаксическими.

В результате работы смоделирован широкий спектр культурных сценариев,

на формирование которых направлена дискурсивная практика легитимации

институционализированных ценностей.

Разработанная в рамках настоящего исследования динамическая модель

создает перспективу для дальнейшего анализа особенностей легитимации

институционализированных ценностей в других типах институционального

дискурса (политического, академического, массмедийного, профессионального и

т. д.), а также сопоставления ценностных доминант и средств их воспроизводства

в японской лингвокультуре с лингвокультурами других стран.
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