## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации **Козачина Анны Владимировны**
«Стратегии и средства легитимации институционализированных ценностей в педагогическом дискурсе», Красноярск, 2021, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Актуальность исследования не вызывает сомнения и связана с важностью дальнейшей разработки проблем влияния дискурса на конструирование социально значимых, ценностных смыслов с точки зрения управления процессами их освоения, легитимации и межпоколенной трансляции, в частности, в контексте педагогического коммуникативного пространства.

В автореферате четко представлена структура и ход проведенного исследования, которые находят убедительное раскрытие и аргументацию на основе тщательного анализа репрезентативного корпуса материала и логики изложения положений в связи с решением поставленных задач в методологической модели анализа дискурса.

Представляется несомненной научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования. Полученный опыт выявления и описания дискурсивной практики институционализации ценностей важен как для педагогического, так и для других типов социального дискурса и может найти применение при изучении подобной практики в различных лингвокультурах.

Хотелось бы порекомендовать автору диссертации, в перспективе дальнейшей разработки проблемы и для расширения теоретической базы исследования, обратить особое внимание на лингвоаксиологию, предметно ориентированную на изучение близкой тематики.

Изучение автореферата позволяет утверждать, что работа «Стратегии и средства легитимации институционализированных ценностей в

педагогическом дискурсе» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842), а ее автор, Козачина Анна Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Серебренникова Евгения Федоровна

г. Иркутск 664082 м-н Университетский, д.76, кв.24

8 914 944 1977

serebr\_ef\_76@mail.ru

доктор фил.н., профессор кафедры романо-германской филологии
Института филологии, иностранных языков и медиакоммуникации
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Иркутский государственный университет»

*отзыв с.ф.н., профессора Серебренниковой Е.Ф.
Заведующий Ученой секретариатом ФГБОУ ВО «ИГУ»*

*Кузи - И.П. Кузнецова*